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(टु सवांधिकार लेखकमा सुरक्षित 


भूमिका 
रामवहादुर बोगटी, युवा समालोचक 

रितादेवी प्रधान रुमाठ' का कविताहरु साप्तहिक पत्रिकाहरुमा प्रकाशित भइरहन्छन्‌ । यसपटक 
उहाँले केही प्रकाशित र केही अप्रकाशित कविताहरुको एकमुष्ठ संग्रह प्रकाशित गर्न लागेको थाहा 
पाउँदा खुसी लाग्यो । 

यस पुस्तकलाई सम्पादन गर्ने जिम्मेवारी मेरा सहृदयी मित्र दिनेश कार्की र मलाई उहाँले 
दिनुभयो । यो कार्य हाम्रा लागि एकातिर अवसर र अर्कातिर चुनौत दुवै थियो । हामीले अवशर त 
राम्ररी सदुपयोग गरेजस्तो महसुस भएको छ । चुनौति भने सामना गर्न सक्षम भयौं भएनौं त्यसलाई 
हामीले छुट्याउन सकेका छैनौं । तर खुसी यसर्थमा भएका छौं कि उहाँले हामीलाई आफना सृजना 
सम्पादन गर्ने पूर्ण अधिकार दिनुभयो र हामीमाथि विश्वास गर्नुभयो । 

तिरङगहरु मनका' कविता-संग्रहमा कवयित्रीका मनका भाव-तरङ्गगहरु तरङगित भएका 
छन्‌ । यसमा उहाँले विचार प्रधान नभई भावप्रधान कविताहरुलाई स्थान दिनुभएको छ । युवा युवतीका 
मनमा उत्पन्न हुने प्रेम अनुराग, राष्ट्रप्रेम, आध्यात्मिक चेतना, युगीन विसंगति, जीवनप्रेम जस्ता मानव 
जीनवका अपरिहार्य प्रसङ्गगहरु यस सङ्ग्रहका कविताका विषय वनेका छन्‌ । ती विषयहरु प्रस्तुतिको 
माध्यम सरल पनि छ अनि सरस पनि । छन्दको बन्धनमा कवयित्री सीमित हुनुहुन्न तर आधुनिक 
लयहीन गद्य-कविताभन्दा उनका कविता लयबद्ध छन्‌, अनुप्रासीय छन्‌ र पठनीय छन्‌ । तसर्थ, यस 
सङगहबाट उहाँ प्रशस्त पाठकहरुकी आकर्षण बन्नुहुनेछ । -केन्द्रविन्द्‌ बन्नुहुने छ । 
कविताहरु पूर्ण सुगठित र विचारप्रधान नभएकाले बौद्धिक स्तरका स्तरका पाठकहरुका लागि कविता-सङ्ग्रह 
सरल लाग्न सक्छ । तर उहाँले मानव जीवनलाई सार्थक तुल्याउन आध्यात्मिक चेतना आत्मसात्‌ 
गर्नुपर्ने, सँधै सकारात्मक सोच राखी सङ्घर्षपूर्ण सृजनात्मक र सफल जीवन जिउनुपर्ने अवधारणा 
पस्कनुभएको छ । समग्रमा उहाँको काव्य चेतना भौतिक विषयबाट प्रारम्भि भई आध्यात्मिक दर्शनसम्म 
पुगेको देखिन्छ । तसर्थ, जस्तोसुकै स्तरका पाठक "रुमाठ'को काव्यचेतनावाट प्रभावित हुनेछन्‌ । 
अन्त्यमा, कृति प्रकाशित भएकोमा रिता दिदीलाई वधाइ र सफल काव्ययात्राका लागि उत्तरोत्तर प्रगतिको 


कामना । 


हाल : शंखमुल, काठमाडौं 
२०६३१०।२२ 


मेरो मन्नु 

धेरै वर्षको पर्खाइपछि आज मैंले तपाईँहरु समक्ष मेरा कविताहरु यस सङ्ग्रहमार्फत प्रस्तुत गर्न पाउँदा मलाई 
ज्यादै खुसी लगेको छ । हुन ट म वाल्यकालदेखी नैं कवयित्री होइन । सानैदेखी दिदी वहिनी दाजुभाइहरुक्प्वीचमा पुतली 
खेल्दा होस वा नाटकहरु खेल्दा आफ्नै विचार पोख्ने बानी मेरो थियो । आफनैं रचनाहरु मुखाकृत हुन्थ्यो । आफना रचना 
तथा विचारहरु लिपिवद्ध गर्ने तरिका थाहा थिएन । मेरो वाल्य र तरुणावस्था बौद्धिक वातावरणमा संयुक्त वातावरणमा 
वितेको थियो । 

रुचीवश म विभिन्न लेखकहरुले लेखेका कथा, उपन्यास, कविताहरुको अध्ययन गर्ने गर्दथे । साथै धार्मिक, 
ऐतिहासिक एवं पाएजति कृतिहरु पढ्ने गर्दथेँ । हरेक विषयलाई गहिरिएर हेर्ने मेरो वानी थियो । यस्तै वानीले गरेर होला 
सन १९७२ मा पद्यमकन्या क्याम्पसमा विएको विद्यार्थी भएर अध्ययन गर्दा अर्थशास्त्र र नेपाली प्रमुख विषयको रुपमा 
मैंले चयन गरेको थिएँ । त्यसवेला अंगुरबावा जोशी प्रिन्सिपल हुनुहुन्थ्यो । म्यापसमा नियमित रुपमा कविता पाठ हुने 
गर्दथ्यो । त्यसै क्रममा मैंले पनि सर्वप्रथम 'मान्छे' शिर्षकको कविता रचना गरी वाचन समेत गरेको थिएँ । सवभन्दा 
पहिलोपटक मन्चमा उाभएर कविता पाठ गरेको रोमान्चक क्षणलाई अहिले पनि म विर्सन सक्दिन । त्यतिवेला नेपालीका 
गुरुहरु खास गरी शिवगोपाल रिसालज्यू र विन्दु कोइरालाज्यूको विचारहरुवाट प्रभावित भएर कविताहरु लेख्न थालिसकेको 
थिएँ । पद्यमकन्या कलेजको वार्पिक पत्रिका कस्तुरीमा 'म' शिर्पकको कविता प्रकाशित भयो । आफनो कविता प्रकासित 
हुदा हर कोही सर्जक खुसी हुनु नौलो होइन । एक पछि अर्को कविता छापिन थालेपछि म कविता लेखनमा निकै हौसिएको 
थिए । त्यसैवखत, त्यतिवेलाको नाम चलेको साहित्यिक पत्रिका 'रत्नश्री'का सम्पादक मदनदेव भटटराइज्यूलाई भेटने अवशर 
प्राप्त भयो । उहाँले विशेषत हामीजस्ता 'सिकारु' कवयित्रीहरुलाई 'रत्नश्री'मा गुणस्तरिय कविताहरु छाप्नका लागि प्रेरित 
गरिरहनुहुन्थ्यो । उक्त पत्रिकामा मेरा विचारप्रधान लेखहरु पनि छापिएका थिए । उहाँको प्रेरणा मेरोलागि कविता सृजनामा 
महत्वपूर्ण सावित भयो । , 

विवाहपछि भएको घरगृहस्थको श्रुवातले मेरो कविता लेखनमा कुनै प्रभाव नपारेपनि प्रकाशन कमै हुन 
थाल्यो । गृहस्थ जीवनलाई पूर्णतातर्फ लगि सफल बनाउन तर्फ मैंले समयको लगानी गरे र कविता प्रकाशनको इच्छालाई 
स्थगन गरें । हुन त मेरा श्रीमान दिपक प्रधान ज्यू र छोराहरु रिदेश र श्रीदेशबाट कविता प्रकाशनका लागि सल्लाह प्राप्त 
भइरहन्थ्यो । उनीहरुको सल्लाह र सहयोगका वावजुद पनि आफु एकाग्रचित्त हुन नसक्दा मैंले त्यता ध्यानै दिन सकिन । 
तर गज्जव रहेछ, आफुसँग भएको प्रतिभा त समय आएपछि बाहिर निश्कन खोज्दो रहेछ । छोराहरु ठुलो भएर आफ्नो 
भविष्यको बाटो आफैं कोर्न सक्ने भएपछि सामाजिक गतिविधीतर्फ मैंले समय दिन थालें । तीन वर्ष अगाडिदेखी मेरो 
माइतमा बुवा हिरन्यध्वज जोशीज्यूको जीवन कथा लेखनका क्रममा देशान्तर साप्ताहिकका पत्रकार दिनेश कार्की भाई 
आउनुहुन्थ्यो र त्यो माहौलमा कविता र बौद्धिकता तर्फ थाहै नपाई आकर्षित हुन पुगें । मेरो मनमा पनि कविताको सृजना 
र प्रकाशनको रहर पुन पलाइसकेको थियो । एकदिन दिनेश भाइसँग मैंले आफनो विचार व्यक्त गर्दा दिदी कविता लेख्नुस, 
म मद्दत गरिहाल्छु भन्नुभयो । यसरी दिनेश भाइको प्रोत्साहनले पुन मलाई सृजनात्मक गोरेटोमा आफनो रोकिएको यात्रा 
शुरु गर्ने आँट आउन थाल्यो । 

मेरा रचनाहरु केही साप्ताहिकहरु जस्तै देशान्तर, जनप्रहार, जनसत्ता आदिमा प्रकाशित हुन थाले । रोकिएको 
मेरो काव्यिक यात्रा पुनः शुरु हुँदा मेरा श्रीमान दिपकमान प्रधान लगायत विदेसमा अध्ययनरत छोराहरुमा समेत खुसीको 
सीमा रहेन । बुबा, मुमा, भाइहरु लगायत सवैको सल्लाह अनुसार मैंले आफनो पहिलो कविता-संग्रह वाहिर ल्याएको छ । 
पुस्तक प्रकाशनको क्रममा सम्पादन गर्नुहुने पत्रकार दिनेश कार्की, भाषा सम्पादन तथा भूमिका लेखनमा सहयोग पुन्याउनुहुने 
युवा समालोचक रामबहादुर वोगटी धन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । त्यसैगरी 'तरङग मनका' पुस्तकका प्रकाशक मेरा जीवन 
सहयात्री दिपकमान प्रधानप्रति म आजिवन क्राणी रहने छु । पुस्तक छपाइ गर्ने बौद्धनाथ प्रिन्टर्सलाई म धन्यवाद दिन 
चाहन्छु । 

पुस्तकलाई पढि अमूल्य सुझावहरु दिनुहुनेछ भन्ने पाठकहरुबाट अपेक्षा गरेकी छु 
आजलाई यत्ति । 

शीकाढेठी 


त्र (मागी) 
0716” हि 
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नगर बेवास्ता मेरा इच्छा, आकाङ्क्षा र प्रश्नलाई । 


प्रश्न 


रुक्छ नै बोली तिम्रो 
देखी मलाई किन ? 
हुन्छ नै मुख रातो 
हेरी मलाई किन ? 


अवश्य नै काप्छौ किन 

पर्दा मेरो सामु तिमी ? 
जब म हुन्छु तिम्रो सम्मुख 
भन्दैनौ केही किन तिमी ? 


हाँस्छौ मात्र तिमी किन 

देखी मलाई बाटोमा ? 
पायौ तिमीले के 

नबोली मात्र हाँसोमा ? 


न बोल्छौ स्वतन्त्र भई 

सबका सामु हुँदा मसँग 

बस्छौ मूक बनी किन 
जब हुन्छु म एक्लै तिमीसँग ? 


चाहन्छौ तिमी नै 

भलो किन मेरो ? 

सक्दैनौ हेर्न किन 
दुःख, दर्द र बेफाइदा मेरो ? 


सक्दैनौ किन हेर्न तिमी 
हिँडे-डुलेको अरूसँग ? 
गर्छौ नै ईर्ष्या किन 
मीठो बोलेको देखी अरूसँग ? 
खोज्छौ किन चन्चले आँखाले 
मेरो उपस्थिति छ कि भनी ? 
देख्छु किन तिमीलाई 
भौतारिइरहेको वाटोमा आजभोलि ? 


पढी यो दे जवाफ मलाई 














१ 


विषमता 


कुनै वस्तु हुन्छ यस्तो 
जुन छुन नै मन लाग्दैन, 

हुन्छ फेरि कुनै वस्तु 
जो त्याग्न नै इच्छा हुँदैन । 


हुन्छ यस्तै कुनै बाटो 
जसमा लाग्दैन मन, फाइदा भए पनि, 
त्यस्तै हुन्छ कुनै पथ 
इच्छा लाग्छ हिँड्न कष्टै-कष्ट र काँढा भए पनि । 


दिक्क लाग्छ, झर्को लाग्छ 
देखी कुनै मानिस, 
हुन्छु दँग फेरि 
देखी अझ आफनै मान्छे । 


विषतुल्य हुन्छ कहिले 

मीठै बोली भए पनि, 
चित्ताकर्षक लाग्छ कहिले 
सरल बोली भए पनि । 


हावाभझैँ सर्सराउन लाग्छ मन 

जस्तै भारी र गह्रौं भए पनि, 

छालझै हत्याउन लाग्छ मन 
त्यस्तै राम्रो र कोमल भए पनि । 


प्रदान गरुँझैँ लाग्छ शीतलता 
जस्तै प्रचण्ड र ज्वालामुखीतुल्य भए पनि, 
वास्ता नगरूँझैं लाग्छ 
फूलजस्तै कोमल भए पनि । 


भएँ दँग, परेँ छम्क 
देखी विषमता, 
गजव छ चाला यो संसारको 
एकै भगवानका अनेक सृजनाहरूमा । 








जज 








हिजो, आज र भोलि 
हिजो 
निदाउँथेँ म मस्त 
खेली, रमाई साथी-सँगीसँग 
डुल्थँ निस्फिक्री हर एक पथमा 
हास्थेँ बेफिक्री सबैका सामु 
हुन्थेँ उत्सुक 
जान्न नयाँ कुरा र संसारको चलन । 
पढ्थेँ आफनै धूनमा 
र, आफनै सुरमा 
थिएन डर, धक र लाज 
जस्तै मानिस र परिस्थितिमा पनि 
त्यस्तै थियो मेरो 
प्यारो बाल्यावस्था 
त्यसै वित्यो कठै ! 
स्वर्गझैँ सुन्दर 
मेरो बाल्यावस्था । 


आज 
आयो परिवर्तन, त्यही वाल्य मनमा 
छोडी गयो कतै, मलाई मस्त सुताई 
अघि वढ्न लागेँ, आफ्नै बाटोमा 
लिई साथ कसैको, पुग्न गन्तव्यमा 
थियो गाम्भीर्य, आफ्नै विचारमा 
सकिनँ कहिले पढ्न आफ्नै सुरमा 
रोकिन्थ्यो प्रवाह, आई विचार उसैको 
सामु हुँदा क, लाग्छ धेरै लाज 
छटपटाउँछु कहिले एक्लै हुँदा विपनीमा 
मुस्कुराउँछु फेरि देख्दा उसलाई सपनीमा 
बग्छन्‌ अश्रुधारा उसले वास्ता नगर्दा 
मेरो जीवनको यो क्षण 
वित्ने होला कसरी ? 
जस्तै भए पनि भोग्नुछ मैले 
वास्तविकतामा बाँच्नुछ अहिले । 
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भोलि 
आउला एक दिन मेरो बुढेसकाल 
तब हराएर जाला कालो सुन्दर यो कपाल 
लिनेछ स्थान सेताम्य केशले 
भरिलो यो अनुहार चाउरी पार्ला कालले 
पुष्ट मेरो शरीर 
काँप्ला लुगलुग र थर्थरी 
ढलमलिउँला बेहोसीभझैं वरिपरि 
बुझेर संसारको क्षणभङगुरता 
टाढा फालौँला लोभ, मोह र क्रोध 
हराए पनि जाँगर र उत्साह 
बढ्ला मेरो रुचि मानव कल्याण र समाजसेवामा 
मन लाग्ला चिन्न “म' स्वरूप आत्मालाई 
अहमता हो सब भुलभुलैया र हैरानी 
पाउन दिव्यमय त्यो ज्ञान 
पुकारौँला सर्वशक्तिमान्‌ भगवान्‌ 
भएपछि साकार भगवत्‌ प्राप्तिको मेरो अभिप्शा 
रहने छैन बाँकी सांसारिक अभिप्शा 
तब होला साकार यो 
तुच्छ मेरो मानव चोला 
पर्दैन फेरि होला लिनु 
पुनर्जन्मको चक्कर र दु:ख-पीडाको फन्को । 

















तिमी नै मेरो प्रेरणा 


तिमी नै हौ मेरो सपना र विपना 
कसरी व्यक्त गरौँ मेरो मनको भावना 
सामु हुँदा तिम्रो दिव्य-रूप 
झुक्छन्‌ मेरा सकल नयन देखी तिमीलाई 
रोकिन्छन्‌ बोली मेरा गलाभित्रै कतै 
थिचिएका र गुम्सिएका छन्‌ मेरा सबै चाहना 
आङ सुन मेरा यी सवै कथा र भावना 
हौ तिमी मेरो प्रेरणाकी प्रतिमूर्ति 
चाहन्छु म तिम्रो खुशी । 


तिमीलाई मेरो चाह छैन यदि भने 
भन खुलस्त तिम्रा बाध्यता 
होइन भने सुनिदेक पुकार मेरो 
शारीरिक सुन्दरतालाई मात्र लियौ कि आधार 
मानसिक सुन्दरतालाई ठान्यौ कि बेकार 
हे मेरा प्रेरणाका मूर्ति ! हे प्रदर्शक पथका ! 
मेरो सहारा अनि आधार जीवनका 


सुनिदेञ पुकार मेरो 
स्वच्छ अनि निर्दोष प्रेमको । 























तिमीले नहाँस्दैमा 

म नहाँस्ने होइन, 

मेरो वेदनामा पनि 
सायद खूने छैनौ तिमी । 


तिमीले मलाई नबुझदैमा 
म टुक्रिनेवाला छैन, 
तिमीले बेवास्ता गर्दैमा 
म मेटिने छैन । 





आउँछु म हरएक 

जीवनका पथमा, 

चाहे होस्‌ त्यहाँ 
काँडैकाँडा र ढुँगा । 


बन्छु म सीता 
तिम्रो जीवनपथमा, 
भए पनि तिमी टाढा 
नजिक नै पाउनेछु तिमीलाई । 


बनाउँनेछु सुगन्धमय र सुनौलो संसार 

हटाई जीवनका सारा कष्ट र व्यवधान, 
हाँस्न सिक्नु, रुन नसिक्नु 

यसैमा छ जटिल जीवनको समाधान । 
उठौँ-उठौँ आजका युवा 


उठौँउठौँ आजका हामी युवा 
छुनुछ हामीले उपलब्धिको चन्द्रमा, 

नफालौँ खेर एक क्षण पनि 
बुझौँ समयलाई अमूल्य ठानी । 


गरौँ केही न केही 
नेपाल आमाका लागि, 
गौरवशाली नेपाल आमाका हामी सन्तान 
वीर-वीरङ्गगना भनी कहलाऔँ । 














जिन्दगीका काँढालाई 
पन्छाऔँ हाँसी-हाँसी, 
चम्कौँ आदित्य बनी यस विश्वमा 
चढौँ विकासको उच्च सगरमा । 
त्यागी ईर्ष्या, बिर्सी अहङ्कार 
माया र सद्भावको सुगन्ध फैलाऔँ ॥ 











पन्द्ती र बज्घन 


किन पिँजडामा हाल्छौ 
त्यो बनको स्वतन्त्र पन्क्षीलाई ? 
आफनै संसारमा मस्त थियो कति 
छैन चाहेको वस्न यहाँ रत्ति । 
थियो हरियाली वरिपरि 
रङ्गीन पुष्प डाली, 
थिएन बन्धन र बाध्यता । 


तर, मानव भनाउँदा दानवहरूले 
गरे हरण सर्वस्व त्यो पन्क्षीको 

पारे खेलौना सजीव प्राणीलाई 

पानी पिउन पनि चिच्याउनुपर्ने 


खान पनि कराउनुपर्ने 
यो कस्तो विडम्बना र विवशता 
एक प्राणीले अर्कोलाई गरेको क्रुरता । 








मान्छे 


हे आफैँ फाल्तु भएको मान्छे ! 
अरूलाई फाल्त्‌ भनी नभन, 
हे आफैं चोर बनेको मान्छे ! 
अरूलाई चोर भनी शङ्का नगर । 


हे आफै कुरूप मान्छे ! 
अरूलाई नराम्रो भनी नहोच्याङ, 
हे आफूले आफैलाई चिन्न नसकेको मान्छे ! 
अरूलाई चिनेको नाटक नगर । 


बरू बुझ आफू र अरूलाई 
पार साकार आफनो जीवनलाई, 
नभोग यो संसारमै नारकीय जीवन 
आफनो स्‌जनाले बनाक स्वर्गभौँ यो धर्ती । 
सके ब्रहम प्राप्तिको नै साधना गर 
पाई सर्वज्ञान, सब लोकको दुःख हरण गर ॥ 








तरह होँरु मन्ख्छ्र 


प्रेमी 


हे मेरी लज्जालु प्रेमी ! 
तिमी किन टाढा-टाढा भयौ ? 
किन पठाउँदैनौ कनै सन्देश 
सन्देशबाहकबाट, 
उसको मुखबाट ? 
तिम्रो मप्रतिको भावना सुन्न 
म कति छटपटाउँदैँ । 


तिम्रो एक सोधाइले 
म कति खुशी भई हास्थेँ र नाच्यैँ, 
तिमीबिना म एक्ली सम्झन्छु आफूलाई 
हाँसो विलाउँछ, रोदन मात्र आउँछ । 


आजको आधुनिक युगमा पनि 
तिमी किन त्यति लज्लालु ? 
तिम्रो व्यवहारले झन्‌ मलाई तड्पाउँछ । 


प्रेमका मीठा र रमाइला कुरा 
गर्न म चाहन्छु तिमीसित 
तर, अफसोच ! त्यसै विलाएर गए भनेँ ! 


बुझी मेरा ती कोमल भावना 
लिई साथ मलाई 
आफनो बाहुबल र पुरुषार्थले 
वनाक जीवन आफनो सुनौलो 
सबै बुझे पनि बुझ पचाउन 
सुहाउन्न तिमीजस्तो समझदारलाई । 
बनौँ अब हामीहरू आदर्श प्यारका नमुना, 
फहराक झण्डा सफलताको प्रेमरूपी चुचुरामा । 











प्रेम के हो ? 


के प्रेम वासना हो ? 
होइन, आत्माको उद्गार हो प्रेम । 
प्रेम नै आस्था, 
आस्था नै विश्वास हो, 
विश्वास नै सर्वस्व, 
सर्वस्व नै पूर्ण सार्थकता, 
अनि सार्थकता नै जीवनको सही अर्थ । 


जीवन वरदान हो भगवानको 
भगवान्‌ नै मुक्ति-मार्ग । 
मार्ग मुक्तिको खोज्नु 
यसमा नै मानव जीवनको अर्थ लुकेको छ। 








पुजारी 


हे पूजाको थाली समात्ने पुजारी ! 
किन तिमी केवल निर्जीव मूर्तीको पूजा गर्छौं ? 
पाउँछौ के मूर्तिको पूजाबाट : 
भेटी र पशुको बलि किन चढाउँछौ त्यसमा ? 
के भेटी र रगत भगवानले खान्छ ? 
यदि सोच्छौ यो भने 
तिमी एक ठूलो भ्रम र भुलभुलैयामा छौँ । 


भक्ति देखाउने ढोँग, 
अहम्‌ देखाउने मार्ग, 
मन्दिरको छेवैमा बसेका माग्नेहरूको पुकार 
नसुने जस्तो गरी 
गछौं बेवास्ता किन दुःखी र गरिबहरूको ? 


उनीहरूको सेवा र उद्दारमा 
भगवानको बास हन्छ, 
गरे उद्दार उनीहरूको 
तडिपएको आत्माले आशीष दिनेछ । 


तर, गरिव भनी हेला गर्छौ र गिल्ला गर्छौं 
घर्तीको स्वर्गलाई विर्सेर, 
अमूक र काल्पनिक स्वर्गको खोजीमा 
तिमी हराइरहेका छौ । 


माया, स्नेह र उदारता नै 
भगवानको अर्को नाम हो, 
प्राणी हित नै भगवानको सेवा हो । 
बने उदार, गरे उद्धार दुःखीको 
खुशी हुनेछन्‌ भगवान्‌ पनि ॥ 





विचित्र सृष्टि 


सृष्टि छ भगवानको विचित्र ! 
कोही सुन्दर र आकर्षक शरीरका, 
कोही छन्‌ यहाँ कुरूप अनुहारका । 


छैन हे ईश्वर ! तिम्रो सृष्टिमा एकरूपता, 
हुन्नन्‌ कोही पनि सर्वगुणसम्पन्न, 
हातका औँलाहरू पनि हुँदैनन्‌ समान, 
कुनै लामो, कुनै छोटो । 


जिन्दगी कसैका लागि सुनौलो माग, 
कसैका लागि भयो यो कष्टकर वगर । 
कोही बौद्धिक अधिक, 
कोही मैँन्द बुद्धिले ग्रसित । 


यस्तै छ ईश्वर तिम्रो विचित्र रचना, 
तिमीले रचेको असमानताबाटै 
आज यहाँ चर्कोको छ हिंसा, आन्दोलन र उपतद्रव । 
गाँजेको छ मानिसलाई, 
अशान्ति, कोलाहल र अस्वस्थ प्रतिस्पधाले- 
यो नै तिम्रो सृष्टिको विभिन्नताको फल । 





शङका 


शङ्कालु समाजको परिवेशमा छु म, 
सोझो रूपमा कसैसित वोल्दा पनि 
लोकनिन्दाको शिकार होइन्छ । 
दाजु र भाइको सम्वोधन अरूलाई गर्दा पनि 
बनिहाल्छ त्यो अभद्रता र उच्छुङखलता । 


शङ्काको नजरमा पर्छ गुरु र चेलीको सम्बन्ध पनि 
पति-पत्नी त झन्‌ शङकावाट मुक्त पटक्कै छैनन्‌ । 
हे शङ्कै-शङ्काले भरिएको समाज ! 
आएको हाँसोलाई रोक्नुपर्छ, 
परेको दुःखलाई चपाउनुपर्छ, 
वेदनाले चुर्लुम्म डुबे पनि 
सहाराको पुकारलाई लुकाउनुपर्छ । 


गुम्सिन्छन्‌ आकांक्षा र भावना 

अनि कसरी विकसित हुनु प्रतिभा ? 
मानवको क्‌-भावनाले गर्दा 
प्रदुषित भयो शान्त संसार । 


शङ्काले नै लङ्का जलाइरहेछ यहाँ 
जलेको लङ्का निभाउने कोही छैनन्‌, 
बनिरहैछ धर्ती दिन-परदिन कलुषित । 


मानवका क्‌-भावना र कृविचार नै 
शङ्काका मूल कारक हुन्‌, 
शङ्काविनाको चैनपूर्ण क्षणको 
अवतरण कहिले होला ? 
कहिले होला निर्धक्क भएर 
ढुक्कसाथ सबैले समान रूपमा 
वाँच्ने दिनको आगमान ? 








१३ 


सोघाड्‌ 





क्नै सोधाइ यस्तो हुन्छ- 
जो सुन्त-बझत मन लाग्दैन, 
मन लाग्छ, त्यो सोधाइपछि कान थुन्न । 
वाक्क लाग्छ, त्यस्तै-उस्तै मानिसको सौधाइदेखि, 
कहिले त 'फर्को लाग्छ सोधाइहरूदेखि । 


मानिसपिच्छेका फरक सोधाइ 
तर पनि तिम्रो सोधाइको मलाई सधैँ प्रतीक्षा हुन्छ । 
तिम्रा प्रश्नले मलाई काउकुती लगाउँछ, 
एक्लै भए पनि हाँसु-हाँस्‌ र नाचु-नाचु लाग्छ । 
नीरस जीवनमा बहारझैँ आभाष हुन्छ ॥ 


आशाका किरण दौडिन्छन्‌ नशा-नशाबाट, 
टाढैबाट सोधिएको किन नहोस्‌ 
उड्न मन लाग्छ बादलभन्दा माथिमाथि, 
ब्यग्न हुन्छु तिमीसामु पुग्न, 
तर, शून्यता छाउँछ गिर्दा मौनताको पदा । 


त्यसैले, मन भित्रै-भित्र 
तिम्रो सोधाइको जव्राफ बुनिरहन्छु म, 
नरोक तिम्रो सोधाइको प्रवाह । 
म कल्पिन्छु- नयाँ संसारका सपनाहरू, 
सजाउँछु मन मस्तिष्कमा सोधाइको माध्यामबाट । 


दँग पर्छु म एक्लै बस्दा पनि, 
हट्छन्‌ सारा दु:ख तिम्रो एक सोधाइले । 
पुकार्दछु ईश्वरलाई तिमी सम्झनु मलाई सधैँ, 
रह्‌न्‌ अटल हाम्रा प्यारका चिन्हहरू । 
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कनको विविधता 


मेरो मन 

तिम्रो मन 

सवैको मन 
मनै-मतको मन । 


कसैको बहुलटठी मन 
त्यागी कसैको मन 

कसैको क्रोधी मन 

कसैको प्यारो मन । 


कसैको परपीडक मन 
कसैको हरदम दुःखी मन 
हरदम कसैको सुखी मन 

कसैको लोभी मन । 


कसैको रचनात्मक मन 

विध्वंशकारी कसैको मन 
कसैको पापी मन 
कसैको भक्ति मन 
आशक्ति कसैको मन 

कसैको नास्तिक मन । 


मनै-मनको अनेकता छ यो भवसागरमा, 
यही अनेकताले नै आज विश्व नै दुःखी छ । 
विकासे नाराले पनि विश्व ध्वंशतिर अघि बढ्दै छ, 
मनहरू आबेगबाट सञ्चालित भइदिँदा 
संसार झनै दुःखी भएको छ। 


तसर्थ, हे थरी-थरी मनका मालिक ! 
श्रवण, मनन र चिन्तन गरेर 
आफना तामसिक बिचारलाई त्याग, 
सबैले सात्विक मन बनाई 
धर्तीमाताको मुहार हँसाउने प्रण गर । 
विश्वलाई शान्त र सुत्दर बनाउने अभियानमा 


श्र) आजैदेखि सहभागी बन ॥ 
८ थ्यु 
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नारी 


नारी तिमी एक रत्न, 
हुन्छ श्रीहीन जीवन महफिल 
अनुपस्थितिमा तिम्रो । 


नारी तिमी एक पुष्प 
अत: प्यारो छौ हरएक तिमी, 
रूपहीन हुन्छ, फूलविना भगवान्‌ पनि 
तारविनाको सितारजस्तै 
उजाड हुन्छ फूलविना उपवन । 


भौतारिन्छ भ्रमर, हुँदा तिम्रो सायाबाट पृथक 
ढलमलिन्छ र जड हुन्छ, 
कल्पना कविका लुप्त नहुँदा तिमी 
नारी तिमी स्नेहमयी, ममतामयी 
दया र त्यागकी प्रतिमूर्ति पनि तिमी । 


हौँ तिमी नै बीर-वीरङ्गगना 
सपूत, ज्ञानी सन्तानकी जन्मदाता, 
छर्दै प्रकाश मैनवत्ती भई अरूमा 
पिउँछौ वेदना र जलन अमृत मानी तिमी । 


सहन्छौ फूल बनी कठोर असिनाका पीडा 
प्रदान गर्छौ शीतलता जूनझैँ अरूमा, 
नारी तिमी पूजाकी प्रतिमूर्ति 
नारी तिमी फूलभन्दा पनि कोमल । 


तर, चाहेमा लिन सक्छौँ उग्र रूप सिंहिनीको 
हुन्छौ चटटान कहिले समुद्र-आँधी रोक्ने, 
बन्छौ फेरि गम्भीर समुद्रजस्तो 
चञ्चल हुन्छौ हावासरि व्यक्त गर्न मनोकांक्षा । 


धन्य छौ वहुआयामिक नारी तिमी 
सकिनँ गर्न वर्णन तिम्रो महिमाको, 
गए गाई गुण तिम्रो कति बुद्धिजीवी 
आए कति कृति लेख्न तिम्रो लीला । 


शुट जनप्रहार साप्ताहिक, २०६३ साउन ९ मङ्गलबार 
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हे कर्णघार युवा ' 


कर्णधार देशका युवा पिँढी 

काँधमा छ तिम्रो मातभूमि, 

नव नेपालका जग हौ तिमी 
भावी पिँढीका जन्मदाता हौँ तिमी । 


त्यसैले, सजग र सचेत बन सधैँ युवा 
ती अग्रजहरूबाट प्रेरणा लिई, 
फक्रन नदेउ स्वार्थीपतका भावनाहरूलाई 
लोभ, लालच र लिप्मावाट टाढा राख आफूलाई । 


तिमी नै हौ परिवर्तनका संवाहक 
लगनशीलताका सतत धारा हौ 
तिम्रो एकता र अथक प्रयासबाट, 
सात्विक सत्यरूपी पसिनाबाट 
धर्तीका मुना, वोट-वृक्ष लहराउने छन्‌ हराभरा भई । 


सबका ओठमा मुस्कान छाए 
स्वर्ग नै बन्नेछ यो धर्ती, 
प्रण गर है शक्तिशाली युवापिँढी ! 
हामी बढ्छौँ एकजुट भई अगाडि । 


देशान्तर साप्ताहिक, पुस ३० गते आइतबार 





हु?" 





सरख्कहक मनका 





गौरवशाली आठ दल 


परापूर्वकालदेखि 
गरिन्थ्यो वर्णन अष्टावक्रको, 
आठ ठाउँमा वाँगिए पनि 
उनको तीक्ष्ण बुद्धि र विचारलाई 
जित्न कसैले सकेन जनक राजाका सभामा पनि । 


“अष्टमातृका' एकजुट भएमा 
सक्दैन जित्न युद्ध र विचारमा- 
कुनै देवगण र राक्षसले पनि । 
आज आएर मेरो धर्ती आठ दलले छाएको छ, 
विश्वसामु उभिएको छ, 
आठ दल मिलेर 
'आठ' को शुभ-सङकेत, शुभ विचार र 
हठ निश्चयवाट मेरो धर्तीमा सुनौलो प्रकाश छाएको छ । 


देखाउनेछन्‌ विश्वमा 
अप्टदल, अष्टमातृका र अष्टचिरन्जीवीजस्तै भएर, 
आठ दल आठ ग्रहजस्तै भएर । 
संसारभरि चम्किनेछन्‌ 
अटल, अमर र अजर हुने गरी । 
सक्ने छैन कसैले ढाल्न, भत्काउन र पराजित गर्न 
मेरो धर्तीका आठ मजबुद खम्बा र चट्टानलाई । 


आठ 'आठ' भएर ल्याउनेछ 
मेरो धर्तीमा सुनौलो विहान 
अनि, जाज्वल्यमान प्रकाश । 
-जनसत्ता साप्ताहिक, २०६३ पुस ४ गते मडगलवार 











नेपाल आमाको आवाज 


हे मेरा वीर-सपूत सन्तान ! 
तिम्रा अथक प्रयास र बलिदानबाट 
आयो आज शान्ति र समृद्धि, 
भयो मेरो धर्तीमा द्वन्द्वको समाप्ति 
बन्यौ, देखायौ उदाहरण भएर । 
विश्वसामु आफू-आफू मिलेमा 
गर्न नसकिने, बन्न नसकिने र असम्भव 
भन्ने केही छैन भनेर । 


तिमीहरूले प्रमाणित गस्यौ 
शान्तिका अग्रदूत बुद्धका सन्तान हौँ भनेर, 
हरेकका छाती र मस्तिष्कमा 
वुद्धको विचार छाएको छ भनेर । 


नीलकण्ठ स्वरूप पशुपतिनाथजस्तै 
आपसका भीना-मसिना अप्ठ्याराहरू त्यागी, 
मातृ-भूमिका लागि वैमनष्य त्यागी 
अगाडि बढ्यौ शान्तिका लागि । 


हे धन्य वीर नेपाली ! 
एघार वर्षको कहालीलाग्दो समयमा 
कति वेदना र कष्टका कालरात्रीहरू बितायौ । 
रिस, राग, द्वेषका रूपहरू हेर्दै 
अन्त्यमा समाधानको बाटो पहिल्यायौ । 


कति भयौ घरवारविहीन 
र भयौ कति परिवारविहीन, 
कतिले गय्यौ प्राण उत्सर्ग 
गहिराइँमा महसुस गरायौ मानवताको मर्म । 


साप्ताहिक जनसत्ता, २०६३ मंसिर २३ गते 
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ल्याउ शान्ति 





हे नेपाली बीर युवा ! 
उठ-उठ देशका लागि 
गर्ने केही काम, 
भिजेर कठ्याङग्रिएर थाकिसकिन्‌ नेपाल आमा 


आफना सपूतका रगत-खोलाबाट 
छिपाँछियाँ छाती आमाको 
चिच्याहट, कालाहल र अन्तररोदन सपूतका सुनी 
दनदनी वलिरहेछ छाती आमाको । 


मरुभूमिमा तड्पिरहेछिन्‌ उनी 
भौतारिइरहेछिन्‌ यताउता बाटो बिराएर 
जाने कहाँ हो भनी ? 
स्वर्गजस्तो नेपाल यो 
भयो आज कस्तो ! 
बुद्धको देश, सीताको माइती 
भृकुटीको जन्मधलो 
हिमालको छहारीमा, शान्ति वगेन 
अशान्ति र सुस्केराहरू छाइरहेका छन्‌ । 


हे वीर ! स्वाभिमानी सपूत युवा 
छ आज काँधमा तिम्रो मातृभूमि, 
संयम, सदविचार र जौश-जाँगरबाट 
मातृभूमिको रूप फेर, 
बुद्धको देशमा ल्याक शान्ति, 
वनाक भत्किएका संरचनाहरू, 
नफैलाक हात अरूसँग 
खियाक आफना नङ्ग्राहरू, 
काँधमा काँध जोडी 
कदममा कदम मिलाई, 
वढ अगाडि- गर विकास 
छौ तिमी नै आफूमा परिपूर्ण । 





देशान्तर साप्ताहिक, २०६३ कार्तिक १९ आइतबार 
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बन्धन 


म निश्चिन्त थिएँ, आफ्नै संसारमा, 
म बग्दै थिएँ, आफ्नै तरङ्गमा । 
म चरा भई उड्दै थिएँ, आफनै उन्मुक्त आकाशमा, 
म रमाउँथे आफनै जिन्दगीमा । 


म निदाउँथै बेफिक्री मस्त भई स्वप्निल संसारमा, 
तर, मेरो संसारमा आयो हुरी-बतास- 
तिम्रो एक झलकले । 
भताभुङग पार्‌यो मेरो बेफिक्री संसार 
लुट्यौ मेरो मस्त निद्रा, 
दियौ केवल जलन र तडपन । 


किन आयौ तिमी त्यस्तो निष्ठुरी बनी, 
के पायौ र तडपाई मलाई ? 

उडन सकिनँ म उन्मुक्त आकाशमा, 

तिम्रो कल्पनाविना म बग्न सकिनँ । 


पानीजस्तै कलकल विशाल नदीमा, 
तिमी किन बन्यौ तगारो र बैरी ? 
म चरीलाई किन बन्द गर्‌यौ, 
तिम्रो पिँजडामा ? 
किन सडाउँछौ र गलाउँछौ मेरो पखेटा ? 


जनसत्ता साप्ताहिक, २०६३ कार्तिक ४ गते शनिबार 








क 





हे विकसित समाज ! 





हे विकसित समाज ! 
तिमीमा सुन्दरताको अहम छ, 
तिमीमा परिपूर्णताको घमण्ड छ । 
तर, मलाई हाँसो उठछ- 
तिम्रो मनोभावनादेखि । 


मलाई तिमीमा अपूर्णताको आभास हुन्छ, 
म देख्छु हरेक चीजमा 
उदाँगिएका, उराठलारदा खाल्डाहरू । 
छैन त्यहाँ दीनहीन व्यक्तिका लागि 
खान, लाउन र आश्चय । 


सुन्छन्‌ कारुणिक वचन 
तुच्छ एक गासका लागि, 
बहन्छन्‌ तव मोतीका धारा । 
तर, छन्‌ बेफिक्री सर्वश्ेष्ठ मानव, 
गर्छन्‌ धनी, काउपर कठपुतली व्यवहार । 


हे विकसित समाज ! 
हुन्न उसले विचार अभिव्यक्त गर्न 
समाज अगाडि । 
नत्र बन्छ हांस्य-पात्, सजायको भागी 
नुन-पानीमा विलाएझैँ विलीन हुन्छ, 
धनी हाँसोमा उसको कारुणिक आँस्‌ । 


देशान्तर साप्ताहिक, २०६३ साउन १४ आइतबार 


पछ 
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केही भन्न मन लाग्छ 


जब खाली कागज अगाडि देख्छु 
तव केही लेख्न मन लाग्छ, 

अगाडि जब गोचर हुन्छौ तिमी 
तब केही भन्न मन लाग्छ । 








पद 


नसम्झ तिमी 


म रिसाउँदैमा तिमी 
नसम्झनु कि मैले ठुकराएँ भनेर, 
म मुस्काउँदैमा तिमी नठान 
कि मैले स्वीकारेँ भनेर । 





जब एक हुन्छन्‌ 





जब दुई नजर एक हुन्छन्‌ 

तब तरङ्ग उत्पन्न हुन्छ, 
जब आत्मा दुई एक हुन्छन्‌ 
मीठो-सुरिलो धून पैदा हुन्छ । 











रून खोज्छु 





निदाउन खोज्छु निद्रा लाग्दैन, 
हाँस्न खोज्छु हाँसो उठ्दैन । 
रुन खोज्छु, आँसु बग्दैन, 


चिच्याउन चाहन्छु, आवाज आउँदैन । 








जीन्दगी र फूल 


पानीको बुलबुलजस्तो जिन्दगीमा 
जिन्दगीको भुल-भुलैयामा नभुल्नु । 

बरू डुबवुल्की मारी निस्कनु त्यो भुल-भुलैयाबाट 
तब हुन्छ जीन्दगी सुगन्धित फूल । 
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चर साकार 


क्तिन-किन 


किन-किन यो जिन्दगी नरमाइलो लाग्छ, 
जता हेर्‌यो उता-उता उजाड लाग्छ । 
फूल होइन काँडै-काँडा देख्छु, 
जीवनका सकल पथमा । 


खोज्छु कोही साथी तर पाइनँ जीवनमा, 
विरक्त लाग्छ, आफ्नै जीवनको परिधिदेखि । 
नैरश्य छाइसक्यो दैनिकीमा, 
देख्दिनँ समाधान दूर-दूरसम्ममा । 


भयो मुश्किल पाउन 
एक मुस्कान आफैँमा, 
हररात बग्यो आँसुको नदी 
छोडेँ सुस्केरा बसी एकान्तमा । 


रन्थनिएँ, ढुल्मुलिएँ मरुतुल्य जीवनमा, 
भौतारिएँ, बिर्सिएँ आफनै जीवनकालमा । 
मृग-तृष्णा भयो मनोकांक्षा, 
तडपिएँ, छटपटाएँ देखि मेरो अवस्था । 


कल्पना भयो सुनौलो संसारको, 

श्रीहीन-रूपहीन भयो विपना । 

अमृतजस्तो भयो क्षणिक खुशी, 
यथार्थमा प्रलाप गर्छन्‌ अतृप्त चाहनाले । 








प्रेमाच््‌का 


तिम्रो त्यो मधुर मुस्कानले 
मेरा कति रात छलँगिएर जान्छन्‌, 
कति-कति सपनामै 
म आफैँ मुस्काएकी पाउँछु । 
म कति इच्छुक छु तिमीसित वोल्न, 
तिम्रो दिव्यरूपी मुहारबाट 
आउने मीठो-मधुर बचन सुन्न । 


म आहलादित, आनन्दित हुन्छु, 
देख्दा तिम्रो अवस्था । 
म निश्चिन्त हुन्छु सम्झेर प्रेमको चिनो, 
बिताउँछु रात ती मघुर किरण अँगाली । 


हाँस्छु आफैँ, लजाउँछु भित्रभित्रै 
सम्झी तिम्रो दिव्य-रूप, 
आङ साकार पार मेरा मधुर कल्पना 
नडराक तिमी बाधा, अड्डचन र काँडाहरूदेखि । 
म चट्टान भई तिम्रा बाधाहरू हटाउने छु, 
म सगरमाथाजस्तै अटल हुनेछु, 
प्यारको हरएक परीक्षामा 
उभ्याउँछु तिमीलाई सबैभन्दा अग्रपड्क्तिमा । 


चम्काउँछ्‌ म तिमीलाई 
चन्द्रमा झै प्रेमाकाशमा, 
बर्साउँछु सौर्य प्रकाश तिमीमा 
जुनेली बनी शीतलता दिनेछ- 
जब तिमी नै दुखित हुन्छौ र तड्पिन्छौ । 





हि । 


। क्प्न्प्व्छप 
पुकार 


पुकार्छु ईश्वरसँग, 
होस्‌ तिम्रो मधुर मुस्कान अटल । 
नछाओस्‌ तिमीमा कहिल्यै, 
दुःखको कालो बादल । 
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साबङ्रहर जनठका 


म 
म एक मान्छे 
तर, हुँ म विचित्र । 
म पुत्री 
माता-पिताकी, 
म अग्रज 
अनुजअनुजाकी । 





म सास्‌-ससुराकी बुहारी, 
म नन्द भाउज्यूकी, 
सखीकी म साथी, 

म छात्रा गुरुकी । 


म एक मान्छे 
तर, छु म विचित्र । 
शत्रुकी म शत्रु, 
मित्रकी म मित्र । 


म एक मान्छे 
छ मेरो अवस्था 
बाल्य-तारुण्य-बुढ्याइँ 
छ मेरो शरीर परिवर्तनशील, 
प्रकृतिको वास्तविकतासँगै । 


मेरो बाहय रूपलाई 

गर्छन्‌ कोही प्रशंसा, 
र, कोही कुरा काट्छन्‌ । 

तर, हो यो सब झूट 
नश्वर शरीरका लागि । 


सामर्थ्य छ कसको मलाई चिन्ने ? 
केवल “म' लाई मैले मात्र चिन्न सक्छु । 
किनकि, मैले चिनेको म मात्र हुँ 
आफूलाई बुझेर मात्र अरूलाई मूल्याङ्कन गर्नुपर्छ । 


सम्झन्छन्‌ सबैले म नाशवान्‌ 
तर, म अजर-अमर-अखण्ड छु, 
एक मान्छे भए पनि 
गीतामा भगवान्‌ श्रीकृष्णले भनेजस्तै 
मसँग पनि एउटा आत्मा छ, 
जुन कहिल्यै नष्ट हुँदैन । 


३१ 

















नाम 

जन्म 

ठेगाना 

फोन 

शिक्षा 

पेसा 

बुबा 

आमा 

पति । 
प्रकाशित रचना 


संलग्नता 


थ्रमण 


“ प्रकाशक : 





रितादेवी प्रधान (जोशी) ुमाठ' 
२०१० साउन ८, सरुटोल, काठमाडौं 
ज्वागल कृपण्डोल-१०, ललितपुर 
००९७७-१-१५२५२९८. 

स्वातक (नेपाली, अर्थशात्र) 

व्यवसाय 
हिरण्यध्वज जोशी 

कामिनी जोशी 

दिपकमान प्रधान 


: : देशान्तर, जनसत्ता, जनप्रहार, नारी, रत्नश्री, 


कस्तुरी आदि पत्रे-पत्रिकामा रचनाहरू प्रकाशित 
- ३० डेस्टाइन्ड ब्वाइज होस्टेल 

- महिला वातावरण समूह 

माङ्का क्राफट एसोसिएसन 1 २ 
आनन्द बगैँचा समूह 

- रोटरी क्लब, नेपाल 

- ए-ओन 

- जीएए क्लब 


थाइल्याण्ड, सिंगापुर, भारत, पाकिस्तान, हङकङ, 


चीन (तिब्बत) र संयक्त राज्य अमेरिका 
दिपकमान प्रधान - बया है 


